Sementara “al-Māwardiy”
adalah nama laqabnya yang dinisbahkan kepada bai’ mā’ al-ward,2
artinya menjual air bunga mawar. Dijuluki al-Māwardi karena ia
berasal dari salah satu keluarga Arab yang membuat dan
memperdagangkan air mawar.3 Ia lahir di Bashrah pada tahun
364 H bertepatan dengan tahun 974 M.4 Abad IV H/ abad X M
berdasarkan klasifikasi sejarah Islam menurut Harun Nasution5

1Abū al-Hasan „Āli bin Muhammad bin Habīb al-Basriy al-Māwardiy,

Adāb al-Dunyā wa al-Dīn, Tab‟ah Jadīdah Munaqqahah Musahhahah, Ishraf
Maktab al-Buhūth wa al-Dirāsat, (Bayrūt-Libnan: Dār al-Fikr li al-Tabā‟ah
wa al-Nashr wa al-Tauzī‟, 1415 H/1995 M), 4.

2Sa‟īd Ismā‟īl al-Qādi, Usūl al-Tarbiyah al-Islāmiyyah, al-Tab‟ah al-Ulā, (al-
Qāhirah: „Alām al-Kutub, 1422/2002), 232.

3Jamil Ahmad, Seratus Muslim Terkemuka, Penerjemah Tim Penerjemah
Pustaka Firdaus, Cetakan Keenam, (Jakarta: Pustaka Firdaus, 1996), 163.

4al-Māwardiy, Adāb…, 4; al-Qādi, Usūl.., 232; Abuddin Nata, Pemikiran
Para Tokoh Pendidikan Islam; Seri Kajian Filsafat Pendidikan Islam (Jakarta:
RajaGrafindo Persada, 2001), 43.

setelahnya bahkan para ahli masa sekarang mengutip dan
mengadopsi pemikiran-pemikiran dan teori-teorinya itu.13

Al-Māwardi wafat di Baghdād pada hari Selasa akhir bulan
Rabiul Awal tahun 450 H/1058 M dalam usia 86 tahun menurut
hitungan tahun hijriyah. Ia dikuburkan pada hari Rabu di
pekuburan Bab Harb.14

Deskripsi Teori al-Māwardi tentang Tujuan Belajar

Rumusan tujuan belajar yang dikemukakan al-Māwardi dapat
dipahami dari penjelasannya dalam kitab Adāb al-Dunyā wa al-
Dīn, bab kedua; Adāb al-Ilmi.